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Arsimimi: 
 
V. Akademik 2009-2012:Doktor i shkencave (PhD) në fushën e Historisë Politike dhe Sociale – Facoltà di 

Lettere e Filosofia, Universiteti II i Romës, “Tor Vergata”, me vlerësimin maksimal “Excellent”.  

Titulli i dizertacionit: L’aquila contesa. La diplomazia italiana e la sua reazione ai tentativi egemonici 

dell’Austria-Ungheria sulla questione nazionale albanese (1897-1907). Supervizor: Prof. Silvio Pons, Prof. 

Piero Vereni 

 

V. Akademik 2005-2007:Diplomë Magister (MA) në fushën e Marrëdhënieve Ndërkombetare – Facoltà di 

Scienze Politiche, Universiteti Roma Tre, me vlerësimin maksimal 110/110, “Summa Cum Laude”. 

Titulli i punimit: Gran Bretagna e Impero Ottomano: gli anni del gelo diplomatico (1878-1914). Supervizor: 

Prof. Francesco Guida 

 

V. Akademik 2002-2005:Diplomë e ciklit të parë (BA) në fushën e Shkencave Politike – Facolta diScienze 

Politiche, Universiteti Roma Tre, me vlerësimin maksimal 110/110, “Summa Cum Laude”. Supervizor: Prof. 

Francesco Guida 

 

 
Përvoja profesionale: 
 
2021 – aktualisht: Kërkues shkencor, Departamenti i Historisë së pavarësisë dhe konsolidimit të shtetit 

shqiptar, Instituti i Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike. 

2014 – 2021: Drejtues i Departamentit të Marrëdhënieve ndërkombëtare – Fakulteti i Shkencave Juridike dhe 

Marrëdhënieve ndërkombëtare, Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë. 

2018 – 2019: Ligjërues në fushën e metodave të kërkimit shkencor – Riinvest College, Prishtinë (Republikë e 

Kosovës). 

2017 – 2018: Këshilltar për marrëdhëniet me jashtë i Ministrit - Ministriae Brendshme e Republikës së 

Shqipërisë. 

2012 – aktualisht: Ligjërim dhe kërkim shkencor në degët e Shkencave politike, Historisë dhe Marrëdhënieve 

ndërkombëtare – Fakulteti i Shkencave Sociale, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, Universiteti i Tiranës; 

Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë; Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë. 

2011 – 2013: Kërkues shkencorpranë Institutit Shqiptar për Studime Ndërkombëtare (AIIS). 

2008 – aktualisht: Publicist në disa të përditshme, të shtypura dhe online, italiane dhe shqiptare si 

“L’Occidentale. Quotidiano”, “Gazeta SHQIP”, “ResPublica”, “Peizazhe të fjalës” etj. 

 

Njohuri gjuhësore: 

 Dëgjim Lexim Bashkëbisedim  Ligjërim Shkrim 
English C2 C2 C2 C2 C2 
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Italiano C2 C2 C2 C2 C2 

Français C1 C2 B2 A2 A2 
Deutsch A1 A1 A1 A1 A1 

Shqip Mother language 
 

 
Botime shkencore: 
 

1. La storiografia contemporanea albanese e lo studio della storia recente. Gli anni del “passaggio 

epocale (1985-1992), në Dopo la pioggia. Gli Stati della Ex-Jugoslavia e l’Albania (1991-2011), (a cura 

di Antonio D’Alessandri e Armando Pitassio), Lecce: Argo Editore, 2011. 

2. Shqiponja e përçarë: përplasja italo-habsburge për çështjen shqiptare mes fundshekullit XIX dhe 

fillimshekullit XX, në Shqipëri – Austri. Reflektim historiografik (Aktet e konferencave shkencore, 

Shkodër dhe Tiranë, maj – tetor 2012, Tiranë: Botimet albanologjike, 2013. 

3. Consoli caparbi e filantropie scolastiche: l’Italia liberale e le prime elaborazioni del nazionalismo 

albanese all’alba del XX secolo në Puglia e Grande Guerra. Tra dimensione adriatica e fronte interno: 

fonti e ricerche (a cura di Francesco Altamura), Lecce: Salento Books, 2017. 

4. La diaspora albanese di fronte al conflitto: il dibattito intellettuale e politico tra il 1916 e il 1918 në 

Puglia 14 – 18. Itenerari di studio nel Centenario della Grande Guerra(a cura di Francesco Altamura), 

Bari: Edizioni del Sud, 2018.   

5. Ignorati. La questione degli esuli anticomunisti nei relazioni italiano-albanesi durante gli anni della 

distensione, në Gli anni della distensione. Le relazioni italiano-albanesi nella fase centrale della Guerra 

Fredda (a cura di Paolo Rago), Bari: Laterza, 2019. 

6. L’impossibile impero. Gli interessi italiani in Albania agli esordi della società contemporanea, 

nëAntonella Fiorio, Vito Saracino, Così vicini, così lontani. La prossimità italo-albanese dalle origini 

del secolo breve alla resistenza, Bari: Besa, 2020. 

7. Il 28 novembre 1912, infine l’indipendenza, nëIn Albania. Frammenti di cultura, geografia e storia – 

immagini, luoghi, racconti, (a cura di Francesco Guida, Silvia Terzi), Romë: Roma Tre Press, 2020.  

8. Petro Marko. Një vullnetar jashtë radhëve  dhe Zef Mala. I penduari që nuk diti të heshtë, në E majta: 

mendimi politik / profile biografike, Tiranë: Friedrich Ebert Stiftung, 2020.  

9. Ndërvarësia dhe Mikrohistoria: Gramsci në arkivat e represionit (së shpejti për t’u botuar në një 

përmbledhje kumtesash nga ana e Departamentit të Shkencave Politike, Fakulteti i Shkencave Sociale, 

Universiteti i Tiranës).  

10. Një légion étrangère mes shqiptarësh: historia e batalionit “Antonio Gramsci” (1943-1944)në “Studime 

Historike”, nr. 1/2022, botim i Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë.  

 

 
Emisione televizive: 
 

1. Dokumentar me minutazh të gjatë “Shqipëria në Luftën e Parë Botërore”, transmetuar në Top Channel 

në datën 10.10.2012. 

2. Dokumentar me minutazh të gjatë “Pretendentët e fronit mbretëror shqiptar”, transmetuar në Top 

Channel në datën 31.10.2012. 

3. Pjesëmarrje disa-vjeçare në debate televizivembi tema politike kombëtare dhe ndërkombëtare. 

https://www.academia.edu/36373091/La_diaspora_Albanese_di_fronte_al_conflitto_il_dibattito_intellettuale_e_politico_tra_il_1916_e_il_1918
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Anëtarësi: 
 

 Komiteti i përhershëm shkencor i revistës, “Complessita e Intercultura”, botim i Cattedra di Didattica 

delle Culture, Università di Foggia 

 Fondazione Gramsci di Puglia 

 
 
Pjesëmarrje në projekte/workshops/trajnime/summer schools, etj.:  
 

1. From Bosnia and Herzegovina to Northern Kosovo - Coping with the Remaining Impasses in the 

Western Balkans – PfP Consortium Study Group "Regional Stability in South East Europe (RSSEE), së 

bashku me Partnership for Peace Consortium of Defence Academies and Security Studies Institutes, the 

Austrian National Defense Academy, si dheDirectorate for Security Policy at the Austrian Ministry of 

Defense and Sports, 13-16. Maj 2011. 

2. La Puglia e la Grande Guerra – Projekt studimor kombëtar në lëmin e historisë së marrëdhënieve 

ndërkombëtare dhe historisë ushtarake dhe sociale, i drejtuar nga Universiteti “Aldo Moro” i Barit 

(Itali), Regione Puglia dhe qendra studimore “Fondazione Gramsci di Puglia”, 2015-2018.  

3. Rijetëzimi i bibliotekave vendore të Tiranës – Projekt i Ministrisë së Kulturës së Republikës së 

Shqipërisë, tetor 2016, pjesëtar në Kolegjiumin e ekspertëve.  

4. Strategic Leadership Program – Shrivenham Leadership Centre (SLC) of the Defence Academy 

Defense Academy of the United Kingdom, mbajtur në Sarajevë (BiH), në datat 4-10 Mars 2018.  

5. Pasolini Day – Homage - Ideator dhe bashkëautor, në kuadër të Tirana International Film Festival 2015. 

6. Bashkëautor në program ligjëratash mbi filmin dhe anëtar i Jurisë për vlerësimin e dokumentarit më të 

mirë, në kuadër të Tirana Film Festival 2018.  

7. Vlerat historike të figurave socialdemokrate në Shqipëri (Historische Werkstattgespräche über 

prominente Sozialdemokraten in Albanien) – projekt i drejtuar nga Friedrich Ebert Stiftung, tetor 2019 – 

mars 2020.  

8. The prespective of young generation in Western Balkans in front of the EU integration – Summer 

School, Programi Erasmus +, Jean Monnet, Tiranë, 19-23.10.2020.  

9. Anchoring multhietnic youth work in the university curricula for future teachers, panelist, organizuar 

nga Center for Balkan Cooperation LOJA, Tiranë, 26.10.2020.  

10. Ciao Shqipëria! Il ruolo storico-educativo e culturale dei media italiani in Albania nell’età 

contemporanea – vlerësues i jashtëm në dizertacionin doktoral të kandidatit Vito Saracino, cikli XXXII 

– curriculum “Comunicazione educativa”, pranë Universitetit Roma III dhe Universitetit të Foggia-s 

(Itali). 

11. Situata aktuale në BE dhe ndikimi i saj mbi integrimin e Ballkanit Perëndimor – në Summer School me 

titull Vlerësimi i kostove dhe përfitimeve të procesit të integrimit, korrik 2021, Programi Erasmus+, Jean 

Monnet Module 2018-2021, në bashkëpunim me European Commission, zhvilluar nga Departamenti i 

Historisë, Fakulteti Histori-Filologji (UT).  

12. Rëndësia e politikave fiskale në arkitekturën e BE-së dhe shpjegimi i krizës së saj, leksion në Akademinë 

e Reformës Fiskale, summer school i organizuar nga Kongresi Rinor Kombëtar dhe Hanns Seidel 

Stiftung, më 12.09.2021.  
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13. U4politic’s (follow up), trajnues në projekt mbi formimin kulturor dhe politik të të rinjve (prill-qershor; 

shtator-tetor), nën partnershipin e National Youth Council, Hanns Seidel Stiftung, Euronews Albania.  

 
 
Kumtesa: 
 

1. Comparative approach of the impact of the economic crisis in the political system of Italy and Greece 

(co-authored with Kriton Kuçi), në “Albania and the crisis: What’s next?”, konferencë ndërkombëtare 

shkencore, organizuar nga Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë,Tiranë, 16 dhjetor 2012. 

2. L'essere colpevoli di filo italianismo. Gli intellettuali della diaspora albanese ed il dibattito pubblico 

sull'intervento italiano in Albania durante la Grande Guerra në “Puglia e Grande Guerra, tra 

dimensione adriatica e fronte interno: fonti e ricerche”, mbajtur nga Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro në bashkëpunim me Università del Salento dhe Fondazione Gramsci di Puglia, 16 maj 2015 

3. Consoli caparbi e filantropie scolastiche: l’Italia liberale e le prime elaborazioni del nazionalismo 

albanese all’alba del XX secolo në “Vista dai Balcani. L’Italia nelle relazioni interadriatiche dai primi 

del Novecento alla Grande Guerra”, mbajtur nga Università degli Studi di Bari Aldo Moro, Università 

del Salento dhe Fondazione Gramsci di Puglia, në Bari, 6 maj 2016. 

4. Rrokur nga poshtë, ose mbi nyje të një kritike gramshiane të historiografisë në “Qasje kritike dialektike-

materialiste ndaj fenomeneve politiko-shoqërore”, organizuar nga Departamenti i Shkencave politike në 

Fakultetin e Shkencave Sociale UT, Tiranë, 07 dhjetor 2016.  

5. Una metamorfosi liberatoria. I partigiani italiani del battaglione “Gramsci” in Albania fra 

nazionalismo e comunismo (1943-1944), në “I soldati italiani in Albania: da occupatori a combattenti 

per la libertà. Dalla crisi armistiziale alla costituzione del Comando Italiano Truppe alla Montagna”, 

organizuar nga Fondazione Istituto Gramsci, Rome (Italy), 3 shkurt 2017. 

6. La diaspora Albanese di fronte al conflitto: il dibattito intellettuale e politico tra il 1916 e il 1918 në 

konferencën "Dal sogno dell'egemonia italiana sull'Adriatico alle liturgie della memoria: Grande Guerra 

e forme della conflittualità politica"  - Tiranë, Muzeu Historik Kombëtar, 11 prill 2018. 

7. Inconsiderati. L’opposizione anticomunista e l’impossibità di un governo in esilio a Roma (1965-1975), 

në Konferencë studimore organizuar nga Ambasada e Republikës Italiane në Tiranë, datë 5 qershor 

2018. 

8. For a Gramscian study of some aspects regarding Internet Governance (co-authored with Michalis 

Zotos), në Historical Materialism Athens Conference, 2-5 maj 2019, Panteion University, Athinë.  

9. Ismail Kadare: “Il generale dell’armata morta” tra romanzo e trasposizione cinematografica, në I 

militari italiani nella lotta di liberazione in Albania: 1943-1944, Giornata di studio su iniziativa della 

Fondazione Gramsci di Puglia, datë 20 maj 2019,  Dipartimento di Scienze politiche, Universiteti i 

Barit.  

10. The Albanian Diaspora in the US and the dilemmas of neutrality during the second half of World War I, 

në US Policy in the Western Balkans, organized by Mediterranean University of Albania, 28-29 October 

2019, Tirana, Albania.  

11. Comrades Patriots: Nationalist Fashion and Leftist Public Discourse in Current Albanian Politics (co-

authored with Kriton Kuçi), në SNS International Conference “The Nation and the Radical Left. 

Practices and Discourses of National Identity in Left-Wing Politics”, Scuola Normale Superiore, 

Department of Political and Social Sciencez, Firenze, Italy.  

12. The EU as condemned Union: the debate of being part of it in Albania, në International Conference 

“The European Integration of the Western Balkans: Resilience, Failures and Challenges” on 11 – 12 

https://www.academia.edu/36373091/La_diaspora_Albanese_di_fronte_al_conflitto_il_dibattito_intellettuale_e_politico_tra_il_1916_e_il_1918
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June 2020, in collaboration with the Centre “Science and Innovation for Development” (SCiDEV), in 

the framework of the Jean Monnet Module “Resilience and European Integration of the Western 

Balkans” (2017-2020) of the Department of Political Sciences of the University of Tirana, co-funded by 

the Erasmus+ Program of the European Commission. 

13. Austro-Hungaria dhe roli i saj në pavarësine e Shqipërisë: pasqyrime dhe interpretime në tekstet 

shkollore të monarkisë dhe të komunizmit, kumtesë në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare Krijimi i 

shtetit të pavarur shqiptar dhe roli i Austro-Hungarisë, organizuar nga Instituti i Historisë (Akademia e 

Studimeve Albanologjike), Ambasada e Austrisë në Tiranë, 31.03.2022.  

14. A crossroad of modernity: symbolic power, leisure, social engineering, and the making of Tirana a 

communist national capital (bashkë me Artan Hoxhën), kumtesë në Approaches on the History of 

Albania of the Years 1945-1990, konferencë e organizuar nga Konrad Adenauer Stiftung dhe Instituti i 

Historisë (ASA), Tiranë, 09.06.2022.  

 

 
Prezantime/Moderime/Debate: 
 

1. Young Researchers: Perspective on the Albanian Foreign Policy, forum mbi politika mbajtur nga 

Qendra e Ekselencës së Ministrisë së Punëve të Jashtme të Republikës së Shqipërisë dhe Fondacioni 

Friedrich Ebert, in Tirana (Albania), 26 shtator 2016. 

2. Moderim i leksionit të hapur nga prof. Giuseppe Vacca mbi figurën dhe veprën e Antonio Gramsci-t, 

Fakulteti i Shkencave Sociale, Universiteti i Tiranës, 03.05.2017 

3. Moderim i leksionit të hapur nga prof. Lea Ypi me titull “Ç’është partia politike dhe pse demokracia ka 

nevojë për të”, Instituti Çabej, 29.05, 2018.  

4. Prezantim i librit të autorit Ardian Vehbiu, Gjuha e thyer, gjuha që thyen. Shënime për lirinë dhe 

vargonjtë e fjalës publike në Shqipërinë totalitare (Çabej, Tiranë 2019) – 19.10.2019. 

5. Përkthimi si përvojë socio-politike, kumtesë gjatë mbajtjes së seminarit “Përvojat në përkthimin e 

letërsisë më të mirë europiane”, në kuadër të Panairit të 22-të të Librit, Tiranë, 14.11.2019. 

6. Marrëdhëniet mes zhanrit thriller dhe regjimeve diktatoriale, kumtesë gjatë mbajtjes së seminarit 

“Romani thriller – A është një prirje e re në letërsinë shqipe?”, në kuadër të Panairit të 22-të të Librit, 

Tiranë, 15.11.2019. 

7. Shkrimi i gjymtuar si pasojë e leximit të munguar, kumtesë dhe debat gjatë pjesëmarrjes në webinarin 

“Ne dhe shqipja”, organizuar nga Qendra “Shkencë dhe Inovacion për Zhvillim (SCiDEV), Shoqata e 

Gjuhësisë Shqiptare dhe KS Faktor, më datë 16 maj 2020.  

8. Marksi në Soho… e në Tiranë, prezantim i përkthimit në shqip të veprës së Howard Zinn-it Marx in 

Soho, në shtëpinë botuese BERK, më datë 30 qershor 2021.  

9. Mbi memorien dhe vendet e kujtesës në Shqipëri, moderim debati në vazhdën e zbatimit të projektit 

“Memoria dhe harta digitale e vendeve të kujtesës në Shqipëri”, nga ana e Institutit të Studimeve 

Politike, mbështetur nga Ministria e Jashtme e Republikës së Çekisë në kuadër të programit 

TRANSITION; zhvilluar më 01.07.2021, në prani të stafit pedagogjik dhe atij studentor të Universitetit 

Mesdhetar të Shqiprisë.  

10. Sa dhe si na kushtojnë reformat fiskale në Shqipëri? Si do të ndikojnë në të ardhmen e ekonomisë 

shqiptare dhe në jetët e të rinjve, tryezë diskutimi e organizuar nga Kongresi Rinor Kombëtar dhe Hanns 

Seidel Stiftung, më 20.09.2021.  

11. E majta. Një udhëtim në histori, pjesëmarrje në panel diskutues, organizuar nga Friedrich Ebert Stiftung, 

Tiranë, 30.03.2022.  



 
 

Edon Qesari – Curriculum Vitae et Studiorum 

 

7 

 

 


